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Velkommen til Skovtrolden 
Vi glæder os til at byde jer velkommen til Skovtrolden og vise jer, hvad vi laver i vores hverdag. 
Vi er en lille børnehave, der elsker at være udenfor og lave alt udendørs i al slags vejr. Vi går 
meget op i at komme ud i vores skov samt at gå på ture i nærområdet. Vi har et stort fokus på 
at kunne færdes sikkert i trafikken samt at undersøge naturen og være nysgerrige sammen.  

I dette velkomstbrev har vi samlet de vigtigste informationer for jer som nye forældre i 
Skovtrolden. Det kan være svært at huske det hele, så gem gerne folderen og brug den som et 
opslagsværk. På den sidste side har vi lavet en lille huskeliste, der fremhæver de vigtigste 
informationer fra dette velkomstbrev. 

Rigtig hjertelig velkommen til – vi glæder os til at lære jer at kende! 

 

Om Skovtrolden 

Vores pædagogiske værdier 
Skovtrolden er en skovbørnehave, og det betyder, at vi er ude hver dag i al slags vejr. Vi lader 
os gerne gribe af det spontane: en bille, der pludselig dukker op, et vejr der kalder på at blive 
cyklet i eller ud at kælke i sneen, når sneen pludselig daler. Vi er optagede af at følge barnets 
spor i hverdagen og se, hvad det bringer med sig. Vi er nysgerrige sammen med børnene og 
undersøger alt mellem himmel og jord. 

Vi har et stort fokus på at gøre børnene så selvhjulpne som muligt, så de kan mestre en masse 
færdigheder og klare sig selv. Vi hjælper dem med at lære at tage tøj af og på, klare toiletbesøg 
selv, pakke rygsæk og tømme den, selv finde madpakke, drikkedunk og frugtpose til spisetider 
samt at rydde op efter sig selv. 

Skovtrolden er SangGlad certificeret. Det betyder, at vi har øget fokus på sang i hverdagen og 
holder ugentlige sangsamlinger, hvor vi leger med rytmer og toner, imens vi bevæger os. Vi har 
udarbejdet et årshjul med ”Skovtroldens sange”, som jeres barn skal lære at kende, mens det 
går i Skovtrolden.  

Vi har en anerkendende tilgang til børnene og tror på, at alle børn og forældre gør det så godt, 
som de kan. Vi møder alle børn i børnehøjde med smil og åbne arme, og da vi er en lille 
institution, kender alle børn og voksne hinanden. Vi arbejder med ”Flyt Fokus”, hvor vi 
fokuserer på det, der virker. Vi tror nemlig på, at det vi giver opmærksomhed, får vi mere af.  
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Derudover mener vi, at jeres barn får de bedst mulige betingelser for trivsel og udvikling, hvis 
der er et godt samarbejde mellem jer forældre og os. Vi tilbyder en årlig trivselssamtale og er i 
tæt dialog med jer i hverdagen, når der er behov for det.  

 

Skovtroldens grupper 
I Skovtrolden har vi tre grupper: Blåmejserne, Rødhalsene og Sneuglerne. Man starter oftest i 
Blåmejserne, hvor man går, fra man er 3,1 år til ca. 4 år. Her er der et særligt fokus på at lære 
at blive selvhjulpen, smide bleen og luren, træne trafiksikkerhed, få nogle stærke gå-ben samt 
at opbygge relationer til de andre børn i gruppen. Derefter kommer man enten i Rødhalsene 
eller Sneuglerne, hvor man går, indtil man skal starte i skole. Der er plads til 21 børn og 3 
voksne i alle tre grupper. Der vil løbende i grupperne være studerende, da vi er en 
uddannelsesinstitution. Vi modtager både pædagogstuderende og pædagogiske assistenter. 

Når jeres barn skal starte i Rødhalsene eller Sneuglerne, markerer vi det med en ceremoni ved 
flagstangen, hvor alle Skovtroldens børn og voksne mødes og synger Blåmejsen over til den 
nye gruppe. I den nye gruppe får Blåmejsen en hjælpeven, som tager imod barnet og hjælper 
det med at finde sin nye garderobe, gruppens køleskab osv. Det er også hjælpevennen, der 
hjælper med at holde i hånd på ture og vise, hvordan man gør i den nye gruppe.  

Selvom børnene er tilknyttet en gruppe, er vi meget sammen på legepladsen og laver 
aktiviteter på tværs af grupperne både indenfor og udenfor. 

Fra januar til marts bliver Rødhalsene og Sneuglerne slået sammen og delt op i førskolebørn 
og mellemgruppebørn. Her er der fokus på, at mellemgruppen arbejder med forskellige forløb 
eller temaer samt børnenes indbyrdes relationer. Fokus i førskolegruppen er at gøre børnene 
klar til at starte i skole ved at besøge alle børnenes kommende skoler, arbejde med Fri for 
Mobberi samt at lave skolerelaterede opgaver. Forløbet afsluttes med en afslutningstur for 
gruppen og en afslutningsfest for barnet og dets familie. 

 

Åbningstider, lukkedage og årsplan 
Vores åbningstider er som følgende: 

Mandag: 6:30-17 
Tirsdag: 6:30-17 
Onsdag: 6:30-17 
Torsdag: 6:30-17 
Fredag: 6:30-15:30 
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Der tilbydes morgenmad til de børn, der kommer mellem klokken 6:30 og 7:30. Fra april til 
oktober åbner vi udenfor og spiser morgenmad på terrassen. Personalet åbner og lukker på 
tværs af grupperne, så I vil som forældre hurtigt lære os alle sammen at kende. 

Vi har altid lukket op til påske, ved Kristi Himmelfart og Grundlovsdag samt mellem jul og 
nytår. Årets lukkedage fremgår af den vedlagte årsplan for Skovtrolden. På årsplanen kan man 
også se, hvornår vi afholder arbejdsdage, bedsteforældredage, sommerfest og julehygge samt 
børnehavens øvrige traditioner for børnene. 

Børnenes mødetid er hver dag 9-14. 

I dette tidsrum kan I ikke forvente at finde os hjemme i børnehaven. Har I alligevel brug for at 
aflevere eller hente i det tidsrum, skal I aftale det med gruppens personale – det kan være, at I 
skal aflevere eller hente jeres barn et andet sted. 

 

Solpolitik 
Da vi er meget ude, er det ekstra vigtigt at passe på solens stråler. Vi forventer derfor, at jeres 
barn i sommerperioden er smurt grundigt ind i solcreme på arme, ben og i ansigtet 
hjemmefra, inden aflevering i Skovtrolden. Efter middag sørger personalet for, at alle børn igen 
smøres ind i solcreme. Vi bruger svanemærket solcreme uden parfume og tilsætningsstoffer. 

Vi ser helst ikke solbriller i børnehaven, med mindre der er et særligt behov. I så fald aftales 
det med personalet.  

 

Legetøj  
Jeres barn må ikke medbringe eget legetøj i Skovtrolden – dog må det gerne tage det med og 
vise det frem, hvis bare I tager det med ud af Skovtrolden igen. 

Aula 
Vi anvender Aula til at kommunikere til jer om jeres barns hverdag. Vi skriver dagbøger, så I kan 
følge med i, hvad vi laver, og vi lægger billeder op flere gange om ugen fra vores hverdage. Det 
er også gennem Aula, at vi inviterer jer til trivselssamtaler og diverse arrangementer. Vi 
opfordrer jer til at tjekke Aula dagligt, da der kan komme vigtige informationer i form af særlige 
mødetider, særlige begivenheder osv. 
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Sygdom, ferie og fridage 
Hvis jeres barn holder en fridag, ferie eller er blevet syg, vil vi meget gerne have, at I melder det 
ind i Aula. Det giver os et bedre overblik over, hvor mange børn der kommer, så vi kan 
planlægge dagen og ikke står og venter forgæves på et barn. 

 

Tjek ind/tjek ud 
I er som forældre ansvarlige for at tjekke jeres barn ind på Aula om morgenen fra vores 
skærme i garderoberne. Det er ligeledes også jeres ansvar at tjekke jeres barn ud, når I går 
hjem. Hvis der er andre, der skal hente jeres barn, bedes I skrive det inde i Aula. 

Husk altid at sige godmorgen og farvel til en voksen,  
så vi ved, at jeres barn er kommet og gået. 

 

Garderobe 
For at jeres barn kan have en god dag i Skovtrolden, skal det være rigtig klædt på, og det 
sætter visse krav til barnets garderobe. Vi går meget op i, at børnene er så selvhjulpne i 
garderoben som muligt. Det er jeres ansvar, at der HVER DAG er det nødvendige i garderoben 
(se vedlagt pjece, som I med fordel kan gemme på opslagstavlen eller på indersiden af jeres 
barns klædeskab derhjemme, så I altid har den ved hånden. Bagpå pjecen kan I se, hvad vi har 
særlige anbefalinger til, så jeres barn får så god en tid i Skovtrolden som muligt).  

Husk at sætte navn i alt jeres barns tøj, sko og tilbehør – det gør det meget nemmere for både 
børn og voksne at finde jeres barns ting.  

Hver fredag skal jeres barns garderobe tømmes for ALT. Tøj og sko tages med hjem – husk at 
tjekke vores tørreskabe. Mandag morgen er garderoben blevet gjort ren, og I sørger for, at jeres 
barns garderobe er fyldt op som beskrevet i pjecen om garderobe, så jeres barn er klar til en ny 
uge i al slags vejr. 

Vi frabeder os bodystockings, buksedragter og lange kjoler. Det er upraktisk, når vi er 
ude, hvor pusleforholdene er sparsomme, og det er svært for jeres barn at være 
selvhjulpen.  
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Turdage  
I Skovtrolden er vi utroligt glade for at komme ud i vores skov, hvor vi har nogle faste baser, vi 
besøger. I skoven undersøger vi skovbunden, klatrer på træstammerne, leger gode lege og 
laver bål. Vi tager også på ture i nærområdet og rundt omkring på Lolland og Falster. Vi har 
både ladcykler og et buskort, der kan få os vidt omkring.  

Vi har et stort fokus på at lære børnene at færdes sikkert i trafikken. Vi går på række med 
gåvenner-snore mellem børnene. Vi øver os i at gå i lyskryds, krydse veje, komme ind og ud af 
busser samt at gå inde til siden på fortove og vejkanter.  

Når jeres barn starter i Skovtrolden, udleverer vi en turrygsæk med siddepude og plads til 
madpakke og drikkedunk. Det kan være en god idé at sætte en genkendelig nøglering på, så 
jeres barn har lettere ved at finde sin egen rygsæk. 

Da vores garderober ikke er så store, er I meget velkomne til at bruge turrygsækken som taske 
frem og tilbage til Skovtrolden hver dag. Det er jeres opgave at vaske rygsækken efter behov. 

 

Mad 

Drikkedunke 
Jeres barn skal have drikkedunk med hver dag. Der må kun være vand i. Børnene har altid 
adgang til deres drikkedunke, og de vil blive fyldt op i løbet af dagen efter behov. Sørg for at 
købe en drikkedunk, som jeres barn selv kan åbne, så det altid har mulighed for at tage en tår 
at drikke, når det er tørstigt. Vælg gerne en drikkedunk uden for stort hul – jo større hul, jo 
mere vand løber der ud, hvis drikkedunken vælter. Husk navn på drikkedunken. 

 

Madpakker  
I Skovtrolden skal jeres barn have madpakke med hver dag. Vi har valgt, at man skal have 
madpakke med, da det giver os en stor frihed til at tage på ture og få en masse gode 
oplevelser. Vi spiser ofte på jorden, hvor madpakken balancerer på jeres barns ben, så det 
sætter visse krav til madpakkens indhold. Det er vigtigt, at madpakkens indhold giver børnene 
den energi, som de har brug for til at kunne løbe, lege og gå lange ture. Vi anbefaler, at 
madpakken indeholder rugbrød eller groft brød og gerne lidt grøntsager og max én dessert. 
Madderne kan med fordel laves som klapsammen-madder skåret i halve, da det er nemmest 
at styre ude i naturen.  
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De gode råd til en Skovtrolde-madpakke: 

- Maden skal være pakket godt ind individuelt i smørrebrødspapir, så den ikke bliver 
beskidt, hvis jeres barn taber den i skovbunden eller på legepladsen. På den måde har 
barnet altid mulighed for at få en anden mad, hvis én skulle blive beskidt.  

- Fyld madpakken med rugbrøds-klapsammenmadder og grøntsager og evt. 1 dessert. 
Skær gerne grøntsagerne, så de er lige til at gå til. Hvis jeres barn har æg med, skal de 
være pillede hjemmefra. Har jeres barn en dessert med, så gør det så nemt som muligt 
at åbne det: fx klip enden af en snackpølse, åbn ostehapsen og klap den sammen igen, 
åbn frugtstangen og luk den igen. 

- Undgå en masse små hygge-snacks i madpakken samt mad, der skal spises med ske 
eller gaffel. Det er besværligt for barnet at sidde med på benene, og om vinteren tager 
det for lang tid, og så bliver barnet kold i stedet for at indtage energi.  

- Desserter vi gerne ser i madpakken (max én slags i begrænset mængde): ostehaps, 
snackpølse, pastaskruer, figenstang, rosiner, en lille müslibar, nødder og tørret frugt. 

- Desserter vi frabeder os: slik, kage, muffins, chokolade, mælkesnitter, knoppers, 
chokoladekiks, chips, smoothie, yoghurt, drikkeyoghurt, store müslibar og lignende. 

- Vi frabeder os sølvpapir i madpakken af hensyn til naturen og miljøet. 
- Sørg for at købe en madkasse, som jeres barn selv kan åbne og lukke. 
- Husk at sætte navn på madkassen.  

Herunder viser vi et eksempel på, hvordan en god Skovtrolde-madpakke kan se ud: 

 

(Rygbrødsmadderne er delt i halve og klappet sammen og pakket ind individuelt i 
smørrebrødspapir. Der er skåret grøntsager i bøtten. Dagens dessert er åbnet på forhånd.) 
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Frugt  
Når jeres barn starter i Skovtrolden udleverer vi en frugtpose. Hver dag skal I lægge et eller to 
stykker frugt og evt. en bolle i frugtposen, som skal lægges i gruppens frugtkurv.  
Det kan være en god idé at sætte en personlig nøglering på frugtposen, så jeres barn nemmere 
kan finde sin egen. Det er jeres ansvar at vaske frugtposen efter behov.  

 

Fødselsdage 
I Skovtrolden elsker vi at fejre fødselsdage! I skal ikke have noget med hjemmefra. Vi har en 
fødselsdagsmappe, hvor jeres barn vælger, hvad det vil dele ud til sine venner i gruppen. Det 
gøres til en pædagogisk aktivitet med barnet at gøre denne fødselsdags-overraskelse klar. 
Bagefter inviteres gruppens børn til bords, og jeres barn fejres med uddeling, sang og flag. 

 

Særligt for Blåmejser  

Lur 
Det er muligt at sove til middag de fleste dage i Skovtrolden. Vi sover ude i vores dejlige shelter 
på madrasser. I skal selv have en sovepose med (husk at sætte navn i). Når jeres barn starter, 
vil der være en pose på garderoben til soveposen. Hvis jeres barn bruger sovebamse eller sut, 
skal det lægges i barnets sovekasse på badeværelset. I denne kasse skal der også ligge 
sovetøj efter årstid – se mere i den vedlagte garderobe-folder. Det er jeres ansvar at sørge for, 
at der altid er det nødvendige i sovekassen samt at få vasket sovepose, sovetøj og bamser 
jævnligt. 

Vi gør opmærksom på, at der på turdage ikke er mulighed for at sove lur. 

 

Ble  
I Skovtrolden skal I selv have bleer med. De skal lægges i jeres barns kasse ude på 
badeværelset. Vi hænger en seddel på jeres barns garderobe, når det er tid til at fylde op. 

Når jeres barn skal smide bleen, er vi i tæt samarbejde med jer og lægger en individuel plan. 
Når I starter bletræning, følger vi altid trop og bakker jer op i processen. Husk i den periode at 
have ekstra meget skiftetøj og overtøj med i garderoben, da man må forvente nogle uheld, 
mens barnet øver sig. 

Vi frabeder os buksebleer, da det er upraktisk, når vi er ude, hvor pusleforholdene er 
sparsomme. 
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Huskeliste 
Til sidst kommer her en lille huskeliste med de vigtigste informationer fra folderen: 

- Mødetid er hver dag klokken 9-14 
- I skal selv tjekke jeres barn ind og ud hver dag og sige godmorgen og farvel til en voksen 
- Meld ferie og sygdom ind hurtigst muligt, så vi kan planlægge dagen ud fra forventede 

antal børn 
- Tjek gerne Aula dagligt, da der kan komme vigtige informationer 
- Jeres barn skal hver dag medbringe drikkedunk med vand, madpakke og frugt til 

frugtposen. Det kan være en god ide at have jeres barn med, når I skal købe madpakke 
og drikkedunk, så I er sikre på, at de selv kan åbne dem  

- Undgå sølvpapir i madpakken 
- Hvis jeres barn bruger ble, skal I selv tage bleer med 
- Hvis jeres barn sover lur, skal I medbringe med sovepose med navn i samt sovetøj, 

bamse og sutter efter behov 
- Fyld garderoben op med rent tøj ud fra årstiden 
- Tømme garderoben for alt hver fredag 
- Sæt navn i alt jeres barns tøj og sko 
- Køb eller lav selv nøgleringe til turrygsæk og frugtpose 
- Udfyld det vedlagte fotohus og aflevere det til en ansat hurtigst muligt 
- Udfyld det vedlagte papir om oplysninger til kurveskiltet 

 

Kontaktinformation 
Skovbørnehaven Skovtrolden  
Østre Alle 95  
4800 Nykøbing F. 
Tlf: 5473 1790 

Institutionens telefonnumre: 
Blåmejserne: 2518 1995 
Rødhalsene: 2518 0911 
Sneugler: 2518 0912 

Skovtroldens leder: Danny S. Nielsen 
Tlf: 2518 0164 
Mail: dsn@guldborgsund.dk 


